CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 16/2019

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezenove, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PTB - Aristeu André Caron; PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides

Rigo; PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e

Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 15/2019, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 200/2019 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 387 e 396/2019, para trâmite na casa;

Leitura do ofício nº 121/2019 – Encaminhamento do Relatório de Gestão, SARGSUS

Quadrimestral – 1º quadrimestre/2019 e Relatório Anual de Gestão 2018 (RAG); Leitura do

ofício nº 10/2019 – Prestação de Contas ACAUVE; Requerimento nº 06/2019 – Férias de

Servidores; Ofício nº 435/2019 – Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da

União. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 43 – Providenciar a

canalização do esgoto sanitário das famílias que moram no final da Rua José Abruzzi; nº 44 –

Realizar a conclusão da obra de esgoto residencial nos fundos das residências compreendidas

entre os números 249 a 383, localizadas na Rua Domingos José Farina, Bairro Medianeira.

nº 45 – Realizar a colocação de lâmpadas de LED em toda quadra de entorno do Cemitério

Municipal, principalmente nas proximidades da residência nº 480, onde serão instaladas

câmeras de segurança, que ficarão sob a vigilância da Brigada Militar. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 387 - Cria o Programa Permanente de Atualização

Cadastral dos servidores Públicos Municipais ativos, vinculados ao Regime Próprio de

Previdência Social - RPPS; nº 388 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Projeto "Campeonato Municipal de Bochas - 2019"; nº 389 - Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto "Torneios Ornitológicos - 2019"; nº 390 –  Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto "Taça Prefeito 2019"; nº 391 - Dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para à Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e

Juventude; nº 392 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Ciranda

Cultural de Prendas e entrevero Cultural de Peões"; nº 393 - Altera lei que estabelece o Plano

de Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências"; nº 394 –

Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis e dá

outras providências; nº 395 - Altera lei que Disciplina o Sistema Tributário do Município,

consolida leis e dispõe sobre o Código Tributário Municipal; nº 396 –  Autoriza alterar o

Plurianual, LDO e Abrir Crédito Especial. -------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicação  nº 43 a 45 –

Encaminhada para a Comissão de Obras e serviços Públicos; Proposições com parecer:

Indicação nº 42 aprovada por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 387 encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça; nº 388, 389, 390 e 392

encaminhados para a Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas; nº 391, 393, 394, 395 e

396 encaminhados  para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e

Contas; Consultou-se os Vereadores sobre a possibilidade de votar antecipadamente o

PL 391, acatado por unanimidade. Projeto de Lei Executivo com parecer:   nº 385, 386 e

391, com Parecer Oral dos Relatores das Comissões, aprovados por unanimidade. --------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e quatro de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    ARISTEU ANDRÉ CARON                            THOMAS SCHIEMANN

                 Presidente                            Secretário